h. – Cicéron, *Pro L. Flacco*, XIII, 31, à propos d'une contribution levée par Flaccus pour équiper une flotte contre les pirates : *Quid si etiam occisus est a piratis Adramytthenus homo nobilis, cuius est fere nobis omnibus nomen auditum, Atyanas pugil Olympionices ? hoc est apud Graecos, quoniam de eorum grauitate dicimus, prope maius et gloriosius quam Romae triumphasse,* « Quoi donc ! Les pirates n'ont-ils pas tué un notable citoyen d'Adramyttium, dont presque tous nous connaissons le nom, le pugiliste Atyanas, vainqueur olympique, ce qui, chez les Grecs – puisque nous en sommes à parler du sérieux de cette nation – est presque plus noble et plus glorieux que le triomphe à Rome » ; XXIV, 57 : *Quo loco etiam atque etiam facite ut recordemini quae sit temeritas multitudinis, quae leuitas propria Graecorum...*, « Ici, je vous prie de vous rappeler une fois de plus, juges, l'irréflexion ordinaire à la foule et la légèreté spéciale aux Grecs » ; XXV, 61 : *liceat mihi potius de leuitate Graecorum queri quam de crudelitate,* « [...] qu'il me soit permis de me plaindre de la légèreté des Grecs, sinon de leur cruauté » ; XXVII, 66 : *Equidem mihi iam satis superque*

*dixisse uideor de Asiatico genere testium ; sed tamen uestrum est, iudices, omnia quae dici possunt in hominum leuitatem, inconstantiam, cupiditatem, etiam si a me minus dicuntur, uestris animis et cogitatione comprehendere*, « Je crois en avoir dit assez et même trop sur le caractère général des témoins d'Asie. Toutefois, c'est à vous, juges, pour tout ce que l'on peut dire de la légèreté, de l'inconséquence et de la partialité de ces hommes, si je n'en dis pas encore assez, d'y suppléer vous-mêmes par vos réflexions » et XXIX, 71, à propos des habitants d'Apollonis, alliés du peuple romain : *Homines sunt tota ex Asia frugalissimi, sanctissimi, a Graecorum luxuria et leuitate remotissimi...*, « Ce sont, de toute l'Asie, les plus modérés, les plus honnêtes, les plus étrangers à la mollesse et à la légèreté des Grecs ».

i. – Sur les Germains, voir IV, 1, 3-5 : *Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi causa ex finibus educunt. Reliqui, qui domi mansuerunt, se atque illos alunt ; hi rursus in uicem anno post in armis sunt, illi domi remanent*, « On dit [que les Suèves] forment cent cantons, lesquels fournissent chacun mille hommes par an, qu'on emmène faire des guerres extérieures. Les autres, ceux qui sont restés au pays, pourvoient à leur nourriture et à celle de l'armée ; l'année suivante, ceux-ci prennent à leur tour les armes, tandis que ceux-là restent au pays » ; IV, 1, 7 : *Sed priuati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco colendi causa licet*, « D'ailleurs, la propriété privée n'existe pas chez eux [les Suèves], et on ne peut séjourner plus d'un an sur le même sol pour le cultiver » ; VI, 23, 4 : *Cum bellum ciuitas aut inlatum defendit aut infert, magistratus qui ei bello praesint ut uitae necisque habeant potestatem deliguntur*, « Quand un État a à se défendre ou en attaque un autre, on choisit des magistrats qui conduiront cette guerre et auront le droit de vie et de mort » ; VI, 23, 5 : *In pace nullus est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt controuersiasque minuunt*, « En temps de paix, il n'y a pas de magistrat commandant à tous, mais les chefs de régions et de cantons rendent la justice et apaisent les querelles chacun parmi les siens » ; VI, 23, 7-8. Sur les Gaulois, cf. VI, 11, 2-5 : *In Gallia non solum in omnibus ciuitatibus atque in omnibus pagis partibusque, sed paene etiam in singulis domibus factiones sunt, earumque factionum principes sunt qui summam auctoritatem eorum iudicio habere existimantur, quorum ad arbitrium iudiciumque summa omnium rerum consiliorumque redeat. Idque eius rei causa antiquitus institutum uidetur, ne quis ex plebe contra potentiorum auxilium egeret : suos enim quisque opprimi et circumueniri non patitur, neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem. Haec eadem ratio est in summa totius Galliae ; namque omnes ciuitates in partes diuisae sunt duas*, « En Gaule, non seulement toutes les cités, tous les cantons et fractions de cantons, mais même, peut-on dire, toutes les familles sont divisés en partis rivaux ; à la tête de ces partis sont les hommes à qui l'on accorde le plus de crédit ; c'est à ceux-là qu'il appartient de juger en dernier ressort pour toutes les affaires à régler, pour toutes les décisions à prendre. Il y a là une institution très ancienne qui semble avoir pour but d'assurer à tout homme du peuple une protection contre plus puissant que lui : car le chef de faction défend ses gens contre les entreprises de violence ou de ruse, et s'il lui arrive d'agir autrement, il perd tout crédit. Le même système régit la Gaule considérée dans son ensemble : tous les peuples y sont groupés en deux grands partis » ; VI, 13, 1-2 : *In omni Gallia eorum hominum qui aliquo sunt numero atque honore genera sunt duo. Nam plebes paene seruorum habetur loco, quae nihil audet per se, nullo adhibetur consilio. Plerique, cum aut aere alieno aut magnitudine tributorum aut iniuria potentiorum premuntur, sese in seruitutem dicant nobilibus ; in hos eadem omnia sunt iura quae dominis in seruos*, « Partout en Gaule il y a deux classes d'hommes qui comptent et sont considérés [les druides et les chevaliers]. Quant aux gens du peuple, ils ne sont guère traités autrement que des esclaves, ne pouvant se permettre aucune initiative, n'étant consultés sur rien. La plupart, quand ils se voient accablés de dettes, ou écrasés par l'impôt, ou en butte aux vexations de plus puissants qu'eux, se donnent à des nobles ; ceux-ci ont sur eux tous les droits qu'ont les maîtres sur leurs esclaves » ; VI, 15, 1-2 : *Alterum genus est equitum. Hi, cum est usus atque aliquod bellum incidit (quod fere ante Caesaris aduentum quotannis*